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Geachte leden van de raad,


Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2017 nummer 89 van Mevrouw Podt en de heer Kleuver van 21 augustus 2017 inzake de bekladding van twee huizen in Sterrenwijk.

De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.


Vraag 1

Kan het college bevestigen dat het verhaal zoals het in de media verschenen is correct en volledig is en zo nee, wat wil het college (aanvullend) vermelden?

Antwoord 1

In de nacht van woensdag 16 naar donderdag 17 augustus zijn twee leegstaande woningen in de Jupiterstraat beklad. Met zwarte verf is op de ruit van de woningen de tekst “Geen Moslims, geen moslims” aangebracht. Eén van beide woningen bleek al verhuurd.


Vraag 2

Is er door instanties (gemeente, politie, buurtteam, woningbouwcorporatie) contact geweest met de toekomstige bewoners van het pand of de panden? Zo nee, wordt dit contact alsnog gelegd?

Antwoord 2:

Locoburgemeester Diepeveen heeft zaterdag 19 augustus een bezoek gebracht aan het gezin dat inmiddels de woning heeft betrokken. Daarnaast onderhouden de woningbouwvereniging , politie en het wijkbureau contact met het gezin. Voor de andere woning geldt dat deze nog aangeboden wordt via woningnet. Hiervoor is dus nog geen huurder.


Vraag 3

Wat kan de gemeente, al dan niet in samenwerking met andere instanties, doen om ervoor te zorgen dat de toekomstige bewoners veilig en onbelemmerd hun intrek in de nieuwe woning kunnen nemen en daar ook in de toekomst gevrijwaard worden van discriminatie?

Antwoord 3:

Veel bewoners hebben hun afkeuring uitgesproken over de bekladding. Er is afgelopen jaar veel extra geïnvesteerd in Sterrenwijk door zowel de gemeente als haar partners, waaronder politie, de woningcorporaties, de wijkwelzijnsorganisatie en het jongerenwerk. Hierin is ook aandacht voor de onvrede over de woningtoewijzing.

Vanuit de wijkwelzijnsorganisatie Vooruit wordt in oktober, de maand van de diversiteit, ‘lekker divers’ georganiseerd. Dit project heeft als doel het vergroten van wederzijds begrip en acceptatie van bewoners in de wijk Oost.


Verder voert het college de anti-discriminatieagenda en het programma “Utrecht zijn we samen” uit.

Vanuit de Antidiscriminatie-agenda werken we samen met veel partners en organisaties in de stad. Zo zijn er verschillende dialoogbijeenkomsten waar diverse bewoners met elkaar in gesprek gaan, zetten we in op voorlichting over discriminatie, o.a. op scholen, en zijn sociaal makelaar organisaties mede gericht op het bij elkaar brengen van verschillende groepen bewoners. Utrecht zijn we samen is gericht op het voorkomen van (verdere) polarisatie die kan leiden tot extremisme en van radicalisering in de Utrechtse samenleving. U ontvangt ieder half jaar een stand van zaken van deze programma’s.


Vraag 4

Is er aangifte van het voorval gedaan? Zo ja, waarvan is er precies aangifte gedaan?

Antwoord 4

Ja, zie antwoord 1.


Vraag 5

Als de daders nog niet gepakt zijn: wat wordt er actief ondernomen om de daders op te sporen?

Antwoord 5

Naar aanleiding van de aangiften onderzoekt de politie of er aanknopingspunten zijn om de verdachten op te sporen. Zo heeft de politie contact gehad met de woningbouwverenigingen en de nieuwe bewoners, is de wijkagent ter plaatse en in de wijk geweest en heeft omwonenden gevraagd of zij waardevolle informatie hebben voor de politie. Om het onderzoek niet te belemmeren, kan er in dit stadium geen inhoudelijke informatie worden gegeven.


Vraag 6

Indien de daders gevonden zijn of gevonden worden, vallen zij dan onder een aanpak die aansluit bij het Utrechtse antiradicaliseringsbeleid?

Antwoord 6

Indien over de dader(s) zorg bestaat over (mogelijke) radicalisering, wordt bekeken of agendering voor het casusoverleg radicalisering aan de orde is.


Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,


de burgemeester,


SV 2017, nr. 89 van mevrouw Podt en de heer Kleuver (beiden D66) inzake de bekladding van huizen in Sterrenwijk.


Media berichtten op 18 augustus dat er deze week in Sterrenwijk huizen zijn beklad met de tekst "geen moslims". Het was mooi om te lezen dat buurtbewoners kennelijk hielpen om de teksten te verwijderen. D66 vindt de tekst weerzinwekkend en heeft de volgende vragen aan het college.


1. Kan het college bevestigen dat het verhaal zoals het in de media verschenen is correct en volledig is en zo nee, wat wil het college (aanvullend) vermelden?

2. Is er door instanties (gemeente, politie, buurtteam, woningbouwcorporatie) contact geweest met de toekomstige bewoners van het pand of de panden? Zo nee, wordt dit contact alsnog gelegd?

3. Wat kan de gemeente, al dan niet in samenwerking met andere instanties, doen om ervoor te zorgen dat de toekomstige bewoners veilig en onbelemmerd hun intrek in de nieuwe woning kunnen nemen en daar ook in de toekomst gevrijwaard worden van discriminatie?

4. Is er aangifte van het voorval gedaan? Zo ja, waarvan is er precies aangifte gedaan?

5. Als de daders nog niet gepakt zijn: wat wordt er actief ondernomen om de daders op te sporen?

6. Indien de daders gevonden zijn of gevonden worden, vallen zij dan onder een aanpak die aansluit bij het Utrechtse antiradicaliseringsbeleid?

